

جریان تندرو چه نقشه ای در سر دارد؟

شمشیر استیضاح از غلاف بیرون آمد



کرد که تعداد امضاهای استیضاح پنج وزیر به حد نصاب رسیده و اگر استیضاح هر کدام به جریان بیفتد، احتمال رای آوردن آن وجود دارد. اما برخی نمایندگان از مطرح بودن استیضاح هشت وزیر سخن گفته‌اند.

استیضاح‌های متعدد وزرا در تاریخ جمهوری اسلامی سابقه دارد، اما آنچه وضعیت فعلی را متفاوت می‌کند، سرعت و تعدد این طرح‌ها تنها یک سال پس از تشکیل کابینه است. برخی جریان‌های تندرو در مجلس، که تمایلی به ناکامی دولت ندارند، شاید تصور کنند با استیضاح هشت وزیر بتوانند دولت را تحت فشار قرار دهند. در این صورت، با احتساب عبدالناصر همتی که سال گذشته استیضاح شد، تعداد کسانی که از دولت خداحافظی می‌کنند بیش از نیمی از وزرا خواهد بود. بر اساس اصل ۱۳۶ قانون اساسی، اگر نیمی از اعضای هیات وزیران تغییر کند، رئیس‌جمهور باید برای کل کابینه درخواست رای اعتماد کند. در چنین سناریویی، ممکن است برخی وزرای پیشنهادی جدید رای نیاورند.

توقف استیضاح با تغییر چند وزیر؟ راه‌حلی که باز هم تغییر می‌آورد

هرچند این تصویر چندان محتمل به نظر نمی‌رسد، اما برای جریان تندرو که اکثریت مجلس را در اختیار دارد، می‌تواند هدفی جذاب

مجلس با موجی از استیضاح‌های پیاپی علیه چند وزیر دولت پزشکیان، فضایی سیاسی و پرتنش ایجاد کرده و حتی سناریوی تغییر نیمی از کابینه را قابل تصور کرده است. در این میان، سکوت و انفعال فراکسیون مستقلین و ناکارآمدی گفت‌وگوهای پشت‌پرده، عملاً مسیر فشار جریان‌های تندرو بر دولت را هموارتر کرده است. به گزارش خیراتلاین، وزرای کار، کشاورزی، راه و نیرو در فهرست بررسی نمایندگان مجلس قرار گرفته بودند و اکنون استیضاح وزیر ورزش نیز به این روند اضافه شده است.

نمایندگان دلیل طرح استیضاح را عملکرد این وزرا عنوان می‌کنند، اما عملکرد خود نمایندگان در یک سال گذشته به گونه‌ای بوده که برخی ناظران آن را با نگاهی سیاسی و جناحی تفسیر می‌کنند.

مجلس در روز رأی اعتماد آرام؛ در روزهای بعد طوفانی

کابینه مسعود پزشکیان با تمرکز بر «وفاق ملی» برای جلب رضایت طیف‌های مختلف سیاسی تشکیل شد. با رویکرد گفت‌وگو و وفاق، و همچنین شوکی که شکست انتخاباتی به برخی جریان‌ها وارد کرد، این کابینه توانست بدون چالش جدی از مجلس رای اعتماد بگیرد. اما مدت کوتاهی پس از آن، برخی جریان‌های تندرو موضوع محکم‌تری نسبت به دولت نشان دادند.

این تقابل از همان ماه‌های اولیه با تلاش برای برکناری محمدجواد طریف از معاونت راهبردی رئیس‌جمهور و استیضاح عبدالناصر همتی آغاز شد. این اقدامات نشان داد که اکثریت مجلس در استفاده از ابزار استیضاح برای تغییر جهت‌گیری‌های کابینه تردیدی ندارد و اعتماد به نفس لازم برای کنار زدن دیگر اعضای دولت را پیدا کرده است. گاهی بحث‌هایی درباره وزرای اصلاح‌طلب مطرح می‌شد و گاهی در رسانه‌ها علیه محمدجعفر قالم‌پناه معاون اجرایی و محمدرضا عارف معاون اول دولت موضع‌گیری‌هایی صورت می‌گرفت.

استیضاح اقتصادی یا تصفیه‌حساب سیاسی؟

حتی در استیضاح وزیر سابق اقتصاد دولت چهاردهم، بیش از مسائل تخصصی اقتصادی، صحن مجلس به فضایی برای تصفیه‌حساب‌های سیاسی تبدیل شد. اکنون نیز طرح پی‌درپی استیضاح‌ها، این شائبه را ایجاد کرده که شاید نمایندگان به دنبال یک حرکت سیاسی گسترده‌تر باشند.

علی نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس، امروز اعلام

ساختگی دولت:

بدون نگاه زنانه امکان سیاستگذاری توسعه‌ای وجود ندارد

سختگوی دولت چهاردهم با اشاره به اینکه نقش زنان در حقیقت اصل و راه حل بسیاری از مسایل در بخش های مختلف اجتماعی، سیاسی و اقتصادی است، تأکید کرد: بدون نگاه و درک زنانه از مسایل، امکان سیاستگذاری در مسیر دستیابی به توسعه پایدار وجود ندارد.

به گزارش ایرنا، فاطمه مهاجرانی روز شنبه در مراسم بزرگداشت هفته زن و تکریم مقام مادر و بانوان، افزود: بانوان معمولاً در تمامی عرصه های سیاسی در اقلیت هستند، اما باید بدانیم که موضوع زنان تشریفاتی نیست و زنان نه بخشی از مشکل که راه حل آن هستند.

وی اظهار کرد: با تکه تکه کردن مسایل نمی توانیم به راه حل برسیم، نگاه زنان نگاهی جزئی نگر است برای همین نکات به مسایل با دقت بیشتری می پردازد.

مهاجرانی گفت: در موضوعات محیط زیست و زنان حرف های زیادی گفته می شود اما در مجموع به جایی نمی رسیم، دنیا این مسیر را با سعی و خطا طی کرد ندارد و به اینجا رسیدیم که مطالبه گری حق شهروند و پاسخگویی وظیفه مسیولان است.

وی اظهار کرد: دولت چهاردهم در این راستا اقدامات خوبی انجام داده است، هر زمان در سیاست گذاری نگاه زنانه به عنوان جنسیت نه یک صفت دیده می شود، موفقیت با ما همراه شده است.

نوع نگاه مدیریتی به نقش و جایگاه زنان باید تغییر کند
مهاجرانی گفت: دروس محیط زیست را در کتب مدارس آمده اما در پایه ای است که به اندازه کافی کشش زمانی برای آن نیست، زنان در عرصه ای که کاملاً زنانه است حضور کمتری دارند و باید جنس زنانه و سیاستگذاری را با هم داشته باشیم که متأسفانه به زنان توجه نمی شود.

وی افزود: من به عنوان کسی که در آموزش و پرورش کار کرده‌ام تأکید می‌کنم که دغدغه وجود دارد و محتوا هم تا حدی در کتاب‌ها دیده می‌شود، اما نخ تسبیچی که اینها را به هم پیوند دهد وجود ندارد، چراکه زنان در عرصه‌هایی که ماهیتاً به خودشان نزدیک است، حضور اندکی دارند.

سختگوی دولت تصریح کرد: بنابرین، محیط زیست، زنان و سیاست‌گذاری سه ضلع یک مثلث هستند و باید با هم درک شوند. نمی‌توانیم یک هفته از زنان تجلیل کنیم، یا تنها هنگام آتش‌سوزی به یاد محیط زیست بیفتیم و در بقیه زمان‌ها آن‌ها را کنار بگذاریم و فقط وقتی لازم شد دوباره سراغشان برویم.

افتتاح طرح انتقال آب دریای عمان به فلات مر کزی با دستور ۲۰ پزشکیان

غلبه بر بحران آب با کار علمی

رئیس جمهور طرح انتقال آب دریای عمان به فلات مرکزی (حد فاصل سیرجان تا اصفهان) که با حمایت عمده شرکت فولاد مبارکه اجرا شده است را افتتاح کرد.

به گزارش ایرنا از ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان صبح امروز شنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۴ در مراسمی دستور افتتاح و آغاز بهره‌برداری رسمی از طرح انتقال آب دریای عمان به فلات مرکزی ایران را که با حمایت عمده شرکت فولاد مبارکه اصفهان اجرا شده است، صادر کرد.

سخن نخست

مدیران سیاسی، سد راه مهار بحران آب

ادامه ا صفحه یک

هنوز بعد از هزاران سال تغییر چندانی در شیوه آبیاری ما ایجاد نشده است و کشاورزی بیشترین سهم را در مصرف آب دارد . هنوز در یک اشتباه فاحش تمرکز بر توسعه کشاورزی است و در کویر مرکزی ایران برنج و سیفی جات کشت می شود . این نه مدیریت درست، بلکه یک حماقت محض و یک آسیب جدی به طبیعت و زیست بوم است .

بدر آنکه صنایع آب بر هم برای بالابردن امنیت آنها در مقابل حملات خارجی، به کویر مرکزی منتقل شده اند. اما این جانمایی غلط از حمله خارجی آسیب را تر است و شاید اصلا نیاز به حمله خارجی نباشد .

حق آبه طبیعت باید پرداخت شود . این ساده ترین اقدام است. ظرفیت های زیستی باید در نظر گرفته شوند که نمی شوند.نمی شود بیش از ظرفیت از طبیعت استفاده کرد چون مدیریت تعادل‌های بعدی و ناترازی بسیار دشوار است .

بجای لابی کردن برای تحول در استفاده از فناوری ها و مدیریت آب ، برای کاهش قنایه طبیعت لابی کردیم و فکر کردیم طبیعت با تصمیمات غلط ما همراه خواهد شد . اما رفتارهای طبیعت مستقل از برنامه های ماست و این ماییم که باید برنامه هایمان را با طبیعت مطابق و همراه کنیم و عکس آن صادق نیست .

در حوزه آبریز ارومیه بیش از ۱۰۳ سد در حال بهره برداری یا در دست ساخت و یا در دست مطالعه است . همچنین گفته می‌شود بیش از ۹۰ هزار چاه غیر مجاز در این حوزه آبریز وجود دارد، چرا نباید این دریاچه خشک شود ؟!

آیا این لابی قدرتمند که قادر است این حجم عظیم از بودجه عمرانی را برای ویرانی محیط زیست اخذ کند، اگر این بودجه ها را صرف تغییر و بهبود روشها و بکارگیری فناوری های جدید بهره برداری می کرد ، موفق تر نبود ! ؟ ما در سالهای پس از انقلاب بغیر از سد سازی، پروژه های ملی در حوزه آب نداشته ایم . برخی از سدها هم با اشکالات ماهوی مواجه بودند. در حالی که قبل از انقلاب طرح آمایش سرزمینی و طرح ۵ دریاچه را داشتیم. قرار بود در غالب طرحی بنام «۵ دریاچه» ، آب دریای عمان به کویر مرکزی منتقل و ۵ دریاچه برای تغییر اقلیم ساخته شود، که بعد از انقلاب همانند بسیاری از طرحهای کارشناسی شده ، رها شد و حالا به این فکر هستیم که تهران و شهرهای بزرگ را تخلیه کنیم . احياناً این طرح بهتر و کم ضرر تری باشد !

نوبت بندی درست اب ، حفر قنات‌ها ، لایروبی مداوم قنوات ، محصولات متناسب با اقلیم ، بهره برداری حداکثری از آب، به نسبت در گذشته از اکنون بیشتر بوده است. ما اصولاً به جایگزینی منابع آبی و باز چرخانی آب ، توجه چندانی نداریم . شاید به این خاطر که هزینه های زیست محیطی بسیار پایین است و با بهتر بگوئیم صفر است و نظام سرمایه داری ما قادر است بدون پرداخت یک ریال طبیعت را برای خودش خرج کند . اما در دنیای امروز هزینه های زیست محیطی سهم بزرگی در بهای تمام شده کالاها و خدمات دارد و آسیب به طبیعت یک تخلف بزرگ محسوب می شود .

ما باید به تعادل‌های زیستی احترام بگذاریم و آن را در اولین اولویت های توسعه قرار دهیم .

ظرفیتهای بسیار بزرگی برای بهره برداری از بیش از ۶۰۰۰ کیلومتر ساحل وجود دارد. باید بجای توسعه کشاورزی به توسعه صنعتی فکر کنیم و راهبردی مان را در توسعه تغییر دهیم .

در ایران تنها ۵ درصد زمین ها مرغوب ، ۲۳ درصد کم کیفیت و ۷۲ درصد هم بی کیفیت هستند. تمرکز بر توسعه کشاورزی برای چنین پتانسیلی عقلانی نیست .مدیران سیاسی ضعیف ترین مدیران هستند که غالباً نه تجربه کافی دارند و نه تخصص مرتبط . آورده بسیاری از آنها چند روز حضور در ستاد برخی کاندیداهایی و این اولین بخشی است که باید ساماندهی شود. مدیریت بخش آب هم از مدیران سیاسی بی نصیب نبوده و اکنون به یکی از بخش های بحرانی کشور تبدیل شده است

اخبار

جان‌نشین قرارگاه خاتم‌الانبیا(ص):

نیازمند نهاده‌ینه شدن تفکر راهبردی پدافند غیرعامل

هستیم

جان‌نشین قرارگاه خاتم‌الانبیا (ص) گفت: تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان داد که نیازمند نهاده‌ینه‌شدن تفکر راهبردی پدافند غیرعامل در بدنه اجرایی کشور هستیم

به گزارش ایرنا از پدافندغیرعامل، امیر سرتپ کبومرت حیدری، جان‌نشین فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا (ص) روز شنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۴ با حضور در سازمان پدافند غیرعامل کشور، از نزدیک در جریان آخرین اقدامات و دستاوردهای این سازمان در مواجهه با تهدیدات نوین و رویدادهای اخیر از جمله جنگ ۱۲ روزه قرار گرفت.

سردار غلامرضا جلالی رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور در این نشست گزارشی از روند برنامه‌ریزی‌ها، اقدامات اجرایی و نتایج حاصل‌شده در حوزه‌های راهبردی و حفاظت از زیرساخت‌ها از جمله کاهش آسیب‌پذیری زیرساخت‌های حیاتی کشور، افزایش تاب‌آوری در برابر بحران‌ها، مدیریت هوشمندانه مخاطرات و تهدیدات نوپدید، طراحی و اجرای طرح‌های پیشگیرانه و پاسخ‌های عملیاتی مؤثر، توسعه هماهنگی و هم‌افزایی بین‌بخشی در حوزه پدافند غیرعامل و ارتقای سرمایه انسانی از طریق آموزش تخصصی و فرهنگ‌سازی هدفمند ارائه کرد.

امیر سرتپ حیدری در این دیدار، بر جایگاه راهبردی سازمان پدافند غیرعامل کشور در حفظ آمادگی ملی، ارتقای تاب آوری و افزایش پایداری در مقابله با شرایط بحرانی تأکید کرد.

وی همچنین تداوم و تعمیق فعالیت‌های اثربخش، ارتقای سطح خدمات پدافند غیرعامل و توسعه همکاری‌های فراسازمانی را ضروری خواند و ابراز امیدواری کرد که این روند با بهره‌گیری از روش‌های علمی و نوین، به افزایش قابلیت بازدارندگی و مصون‌سازی کشور در برابر تهدیدات آینده بینجامد.

جان‌نشین فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا (ص) با اشاره به ماهیت راهبردی پدافند غیرعامل، یادآور شد: پدافند غیرعامل صرفاً وظیفه یک سازمان خاص نیست، بلکه ضرورتی حیاتی برای حفظ کارکردهای خدماتی به مردم در شرایط وقوع تهدید و بحران است. تجربه جنگ ۱۲ روز نشان داد که نیازمند نهاده‌ینه‌شدن تفکر راهبردی پدافند غیرعامل در بدنه اجرایی کشور هستیم.

در این نشست همچنین بر حمایت از برنامه‌های همکاری مشترک قرارگاه مرکزی حضرت خاتم‌الانبیا (ص) و سازمان پدافند غیرعامل کشور تأکید شد.



به‌جای دیدن کل، تنها بخشی از مسئله را لمس می‌کند، درست مانند کسی است که در تاریکی دستش را روی پای فیل می‌گذارد و آن را «ستون» می‌بیند، یا دم فیل را لمس می‌کند و «منتاب» تصور می‌کند، یا با لمس گوش فیل آن را «بادبزن» می‌پندارد.

به گفته وی، مشکل ما نیز در سیاست‌گذاری چه در حوزه محیط زیست و چه در حوزه زنان، این است که شمع «نگاه کل‌نگر» در دست نداریم، همین نداشتن نگاه کلان باعث می‌شود در گفتار حرف‌های پراکنده بزنیم، اما در هنگام اجرا دچار اختلال و ناهماهنگی شویم.

وی اظهار کرد: دنیا این مسیر را با آزمون وخطا طی کرده و به این نتیجه رسیده که مطالبه‌گری حق شهروند و پاسخگویی وظیفه مسئول است. در این میان، هم تاب‌آوری لازم است، هم اصول مطالبه‌گری، هم وجود نهادهای واسط. خوشبختانه در دولت چهاردهم، کارگروه ملی پسماند اقدامات خوبی انجام داده و این‌ها مکمل نگاه کل‌نگر هستند.

مهاجرانی افزود: اگر امروز می‌بینیم که موضوعی مانند استفاده از RDF به‌عنوان سوخت، هم در کارگروه و هم در شورای عالی اقتصاد تصویب می‌شود و وارد چرخه اجرا می‌گردد، ناشی از شکل‌گیری همین نگاه کل‌نگر است.

وی تصریح کرد: البته باید پذیرفت که جهان بهای سنگینی برای رسیدن به این شناخت پرداخته، اما ما معمولاً ترجیح می‌دهیم خودمان بیازماییم آنچه را که نباید آزمون—در حالی که بارها گفته‌ایم «آزمون‌ه را آزمودن خطاست» و باز آن را تکرار می‌کنیم.

دیگر نقاط کشور داشته‌ایم که ادامه خواهد داشت. بررسی‌های کارشناسی با مشارکت دانشگاهیان سراسر کشور در حال انجام است تا راه‌حل‌ها با آینده‌نگری، منطق علمی و رویکرد توسعه پایدار شناسایی و اجرا شوند. پزشکیان افزود: باور دارم که با همکاری، هم‌افزایی و همراهی یکدیگر و تکیه بر کار کارشناسی، می‌توانیم بر مشکل کم آبی غلبه کنیم؛ یکی از اقدامات لازم در این زمینه این است که همه کمک کنیم که از این پس، بارگذاری‌های صنعتی و جمعیتی به سمت سواحل جنوبی کشور منتقل شود.

فراکسیون با وزاری در معرض استیضاح برای کاهش تنش خبر داد و تأکید کرد که این دیدارها به معنای حمایت نیست. او به خیراتلاین گفت: «من خودم یکی از استیضاح‌کنندگان هستم، اما می‌خواهیم صحبت‌های آنان را بشنویم.» همچنین افزود: «تمام فریادهایی که بچه‌های ما در نقطه‌هایشان دارند، در حمایت از دولت است. ما معتقدیم این دولت، دولتی است که به بحث وفاق را مطرح کرد و باید کمک کنیم تا این وفاق آسیب‌نبیند.»

اگرچه رویکرد گفت‌وگومحور فراکسیون، مانند جلسات با وزرا، می‌تواند تنش‌ها را

کاهش دهد، اما ناکوتن تاثیر چندانی نداشته و نیاز به تحرک بیشتر دارد. سکوت حاکم بر این فراکسیون احتمالاً برای اجتناب از درگیری مستقیم با اکثریت تندرو مجلس است، اما نتیجه آن عملاً باز کردن راه برای جریان تندرو در فشار به دولت می‌شود. این سکوت، فرصت را برای ایجاد ناامنی مدیریتی فراهم می‌کند و دولت را به سمت تسلیم سوق می‌دهد. عدم حضور رسانه‌ای فراکسیون نیز حملات را بدون پاسخ می‌گذارد و شائبه‌های سیاسی را تقویت می‌کند. ضمن آنکه برخی از اعضای این فراکسیون هم از برخی استیضاح‌ها به دلایل عملکرد وزرای مربوطه حمایت می‌کنند.

باشد. این جریان تمام تلاش خود را می‌کند تا اگر به این نقطه نرسد، حداقل تعدادی از وزرا را تغییر دهد. چنین رویکردی می‌تواند با ایجاد ناامنی مدیریتی، دولت را به سمت پذیرش برخی مطالبات سیاسی و جناحی سوق دهد.

در این میان، یکی از راه‌های پیشنهادی برای توقف استیضاح‌ها، ترمیم کابینه توسط خود دولت است؛ اقدامی که محمداقرا قلیاباف، رئیس مجلس دوازدهم، در نشست خبری خود نیز به آن اشاره کرد. با این حال، این کار همچنان به معنای تغییر چند وزیر خواهد بود و اصل ماجرا را تغییر نمی‌دهد.

اما فراکسیون مستقلین مجلس، که پیشتر به عنوان حامی دولت شناخته می‌شد، در برابر این روند عملاً سکوت اختیار کرده است. نه تحرکی از سوی نمایندگان آن در مجلس دیده می‌شود و نه با حضور رسانه‌ای تلاشی برای خنثی کردن اقدامات جریان تندرو انجام می‌دهند. هرچند این فراکسیون تعداد کمتری نسبت به تندروها دارد، اما با پیوستن نزدیک به صد نماینده مستقل، اصولگرایی میانه‌رو و معدود اصلاح‌پلایان، می‌تواند نقش ضربه‌گر برای دولت ایفا کند. با این وجود، فراکسیون ساکت و منفعل به نظر می‌رسد.

مهرداد لاهوتی، از اعضای هیات موسس فراکسیون مستقلین، پیشتر از جلسات این